FRC2500272
Fiche Détaillée

Pour connaitre le cadre réglementaire et la méthodologie de l'inventaire historique régional, consultez le préambule

départemental.

1 - Identification du site

Unité gestionnaire :
Date de création de la fiche : (*¥)
Nom(s) usuel(s) :

FRC
07/07/1998
DLI

Raison(s) sociale(s) de 1'entreprise :
Raison sociale

Date
connue (*)

’Bolloré Energie, anc. SABTEC

Etat de connaissance : Inventorié
Modificateur(s) de la fiche : Date
Nom modificateur
connue (*)

IBRGM-FRC [17/10/2014
IBRGM/EPI 23/09/2010

Autre(s) identification(s) : | Numéro | Organisme ou BD associée
25.0017  [BASOL

Commentaire : N° dossier région FRC : 251685;

2 - Consultation a propos du site

Consultation des services déconcentrés de

Date de

I'Etat ou collectivites territoriales : Nom du |Consultation |consultation | Réponse du réDzI:sg?iu
service du service du service service p . *
*) service (¥)
MAIRIE Oui [25/08/2014  [Oui 23/10/2014
3 - Localisation du site
Adresses : ’ Numéro ’ Bis Ter ’ Type voie ’ Nom voie
]20 ] ]avenue ]Chardonnet (de)
Localisation : Lieu-dit "Prés de Vaux"
Code INSEE : 25056
Commune principale : BESANCON (25056)
o e L.zone L2e L93
Projection (centroide) (centroide) (centroide) L2e (adresse)
| X(@m) | ] | 880,982
| Y@m) ] ] | 2,254,249
’ Préc. XY ’ ’ | |numéro
4 - Propriété du site
Propriétaires :
. . Date de .
Nom (raison sociale) référence (*) Type Exploitant
Ville de B Service et administration locale, régionale ou nationale ou
tile de besancon son représentant
Nombre de propriétaires actuels : ?

5 - Activités du site

Etat En activité
d'occupation du

site :

Date de 01/01/1967

premiere activité


https://www.georisques.gouv.fr/Files/P25.pdf

2 (%)

Origine de la
date :
Historique des
activités sur le
site :

DCD=Date connue d'apres le dossier

N° Libellé Code Date Df?rtle Importance | 9CUPe Date du Ref. dossier Autres
activité|  activité |activité | début ) | ) P SEI | début : infos
CODE
ACTIVITE
Dépot de DCD=Date f:slglszr;ment
1 [iquides V89.03Z|01/01/1967 ler —Jconnue | psy5 1132W116|FRC) : 1C
inflammables groupe |d'apres le
. CLASSE
(D.L.I.) dossier
(selon
dossier I.C.)
01

Commentaire(s) : ACTIVITE DE L'ENTREPRISE : Combustibles (gaz, charbon, hydrocarbures); ACTIVITE LIEE A
L'INSTALLATION CLASSEE : 3 RA de FOD (2 687 m3); TOTAL DLI (m3) : 2687; POLLUTION

CONNUE : non;

6 - Utilisations et projets

Site en friche :

Oui

Site réaménagé : Non

7 - Utilisateurs

8 - Environnement

9 - Etudes et actions

| Type ’ Date (*¥) |Nature’ Décision
|Traitement (avant 2008) ]25/03/2002 |1 ]Travaux de traitement
Etude(s) connue(s) ? : Oui
Requalification paysagere connue ? : Non
Date de
Sélection des premiere |Nature de
. Test de sélection des sites étude la
sites ;. .
connue | décision
*)
AP -
Traitement : Travaux de traitement 25/03/2002 |Arrété
préfectoral

10 - Document(s) associé(s)

11 - Bibliographie

Source d'information : Cote d'archives = AD25 1132W116 ; SOURCE : Archives Départementales 25;

12 - Synthese historique

Hlstorlque Le dépot pétrolier BOLLORE ENERGIE est 1mp1ante sur la zone artisanale des Prés de Vaux, en perlpherle
: Est de Besancgon. Cette zone d'activité est bordée a 1'Est par les habitations et a I'Ouest par la riviere LE
DOUBS.

Le site d'une superficie de 11500 m2 est occupé depuis 1963 et était approvisionné a 1'origine en charbon et
hydrocarbures par voie ferrée.

Le dépot était composé de 4 cuves aériennes de gazole et fioul domestique pour une capacité globale de



2720 m3, des postes de dépotage et chargement et d'une pomperie.

Les installations présentant des risques pour la pollution des sols sont aujourd'hui démantelées. Les autres
batiments administratifs ou ateliers divers ont été démolis.

S'agissant d'un dépoét d'hydrocarbures, les risques de pollution de sol présentés par ce type d'établissement
sont essentiellement le fait de déversements accidentels ou chroniques.

Ce site est implanté en bordure immédiate de la riviere Le DOUBS ou 1'on peut trouver des usages
récréatifs, de péche ou d'irrigation. Suivant le recensement opéré par l'industriel, la nappe présente au
droit du site est utilisée a des fins industrielles en amont hydraulique du site; les captages d'eaux potables
n'exploitent pas le méme aquifére que celui présent au droit du site.

Une étude simplifiée des risques de pollution de sols a été conduite en avril 1999 qui recense un incident de
déversement accidentel d'hydrocarbures en 1982 et identifie une zone polluée par des hydrocarbures au
droit du poste de dépotage ferroviaire et des teneurs en hydrocarbures dépassant les valeurs de constat
d'impact dans les terres décaissées sous les cuvettes de rétention des réservoirs.

Les terres excavées au droit du poste de dépotage ont été éliminées en centre de traitement; celles situées
sous les cuvettes de rétention ont été excavées, traitées biologiquement in situ puis stockées sur place.

Les résultats de 1'étude de sols conduisent a classer le site dans la catégorie a surveiller apres réalisation
des travaux décrits ci dessus.

La surveillance périodique des eaux souterraines a été imposée par un arrété préfectoral du 25 mars 2002.
Elle montre une situation qui reste stable.

Un nouvel examen serait a conduire en cas de changement d'usage du site.

La pollution du sol en hydrocarbures est due a une origine accidentelle, au cours de l'année 1982.

13 - Etudes et actions Basol

(*) La convention retenue pour l'enregistrement des dates dans la banque de données BASIAS est la suivante :

- si la date n'est pas connue, le champ est saisi ainsi : 01/01/1111, ou sans date indiquée.

- si les dates ne sont pas connues mais qu'une chronologie relative a pu étre établie dans une succession d'activités,
d'exploitants, de propriétaires, ...etc., les champs "date" sont successivement :

-01/01/1111,
-01/01/1112,
-01/01/1113,
- ou sans date indiquée,

- si I'année seule est connue, le champ date est : 01/01/année précise,
- si la date est connue précisément, elle est notée : jour/mois/année.



